
1212121212+

¹  68 (2709)
Ïîäïèñíîé èíäåêñ èçäàíèÿ 5495054950549505495054950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.ЛеонтьевскоеÁîëüøåñåëüñêèå

ÂÅÑÒÈ СРЕДА
30 августа 2023 года

ГАЗЕТА БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1 СЕНТЯБРЯ 	 ДЕНЬ ЗНАНИЙ

1 сентября 	 волнующий, светлый праздник
радости для первоклассников, день, полный
ожидания и надежд для будущих выпускников,
первокурсников	студентов, долгожданных
встреч для всех учащихся. Это день ярких красок
праздничных букетов, запахов новых учебников
и тетрадей, звонких переливов школьного звон	
ка.

Первый день сентября, действительно, общий
праздник, к которому с одинаковым трепетом
относятся как дети, так и взрослые. И в этом нет
ничего удивительного, ведь каких бы успехов и
высот ни достигал человек, восхождение к ним
начинается в школе. «От школьного порога мы
начинаем путь», – с этими строчками, пожалуй,
согласится каждый. Именно в школе мы пости	
гаем мир и самого себя. Именно здесь обретаем
настоящих друзей и встречаем Учителя, кото	
рый со временем станет для нас мерилом дел и
поступков. Преданные своему делу педагоги
Большесельского района с честью выполняют
важнейшую миссию обучения и воспитания
юного поколения, вместе с глубокими знаниями
прививают им духовность, любовь к родному
краю, помогают выбрать правильный жизнен	
ный путь.

Дорогие школьники и студенты! Пусть новый
учебный год принесёт Вам глубокие знания,
увлекательные открытия, радость творчества.
Пусть дорога наших первоклассников к знаниям
будет светлой и радостной. Пусть этот учебный

ДОРОГИЕ ШКОЛЬНИКИ
И СТУДЕНТЫ!

УВАЖАЕМЫЕ ПЕДАГОГИ
И РОДИТЕЛИ!

Примите сердечные поздравления
с Днем знаний и самые добрые пожелания

в связи с началом нового учебного года!

год станет для всех Вас отправной точкой к поко	
рению новых вершин! Постигайте неизведанное,
помните, что сегодня образование – основа жиз	
ненного успеха.

Слова особой благодарности учителям, пре	
подавателям, классным руководителям. Ваш
профессионализм, опыт, использование совре	
менных методик обучения, неравнодушие, яв	
ляются залогом успешного развития системы
образования. Перед Вами стоят важные и от	
ветственные задачи – раскрыть способности
каждого ученика, воспитать достойное поколе	
ние, сформировать у ребят лидерские качества,
подготовить к выбору будущей профессии.

Уважаемые педагоги,  желаем  Вам профес	
сионального роста, талантливых и благодарных
учеников, а родителям 	 как можно чаще радо	
ваться успехам своих детей, гордиться их дости	
жениями!

Всего Вам самого доброго в новом учебном го	
ду! Пусть новый учебный год будет для всех ин	
тересным и плодотворным, принесет радость от	
крытий и новых достижений! Счастья, здоровья,
дальнейших успехов в учебе и труде!

Глава Большесельского муниципального района
В.А.ЛУБЕНИН

Председатель Собрания представителей
Ф.Ю.НОВИКОВ

Председатель Общественной палаты
Большесельского района

Н.Д.МАКАРОВА

ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ

Опасность возникновения ДТП
с лосями на дорогах
Ярославской области
остается высокой

Автолюбителей Ярославской области просят быть особенно
бдительными на дорогах в связи с повышенной сезонной
активностью лосей. За последнюю неделю на автомобильных
дорогах в регионе произошло четыре дорожно	транспортных
происшествия с участием диких копытных животных. Всего с
начала года зафиксировано около 200 ДТП с лосями. Аварийно
опасная ситуация усугубляется в выходные дни, когда
значительно увеличивается поток автомобилей на загородных
трассах.

– Для автомобилистов лоси являются самыми опасными
животными на дороге. Одна из главных причин – габариты и вес
животного. Вес взрослой особи обычно составляет более 300
килограммов, а с учетом того, что рост лося в холке может
превышать 2 метра, центр тяжести находится очень высоко, –
отметил и. о. директора регионального департамента охраны
окружающей среды Владимир Сафонов. – Столкновение
животного с легковым автомобилем нередко приводит к
тяжелым травмам и даже гибели людей. Именно по этой причине
необходимо быть особенно внимательными и осторожными на
дорогах в сумеречное и ночное время суток.

По рекомендации специалистов при встрече с диким
животным на дороге необходимо максимально быстро остано	
виться и дать ему уйти в лес или перейти дорогу. Если остано	
виться невозможно, нужно объезжать животное сзади. 

Для обеспечения безопасности граждан и сохранения биоре	
сурсов в регионе реализуется комплекс мер, включающий созда	
ние специализированной инфраструктуры и проведение разъ	
яснительной работы с населением по вопросам профилактики
подобных ДТП.

В целях профилактики аварий с участием лосей в регионе
принимаются комплексные меры. За последние несколько лет
вдоль федеральной автодороги М8 «Холмогоры» на аварийно
опасных участках установлено 75 километров сетчатых
ограждений от выхода копытных животных.

В 2022 году эта работа начата на региональных дорогах. На од	
ном из участков трассы Ярославль – Рыбинск установлено 1600
метров сетки. Также на областных дорогах во взаимодействии с
охотпользователями региона в местах, где фиксируется наи	
большее количество ДТП с участием диких животных, установ	
лено семь полноразмерных макетов лося со светоотражающими
элементами. Такие макеты позволяют дополнительно акценти	
ровать внимание водителей.

На системной основе осуществляется взаимодействие с ГИБДД
в части контроля за обновлением дорожных знаков «Дикие
животные».

Водителям необходимо быть особенно внимательными при
проезде лесистой местности и при поездках в ночное или суме	
речное время. В случае столкновения с диким животным не сле	
дует покидать место ДТП до приезда экипажа ДПС.

Также на Геопортале Ярославской области (https://gis76.ru/
map) для информирования автолюбителей создана карта ДТП с
дикими животными, наглядно отражающая аварийно опасные
участки, связанные с частыми наездами на них.

РАЙОНКА В КАЖДЫЙ ДОМ

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
Продолжается досрочная подписка на периодические печатные

издания на первое полугодие 2024 года по ценам второго полугодия
2023 года. Газету можно выписать  во всех отделениях почтовой связи, а
также у почтальонов.

Также, до 15 числа любого месяца, если вы забыли подписаться или
не успели по каким 	 либо причинам, можно продлить подписку на
газету “Большесельские вести” на последующие месяцы второго
полугодия 2023 года. Газету вы будете получать со следующего месяца.

Мы ценим каждого нашего читателя и надеемся, что Вы  останетесь  с
нами и  в дальнейшем.

ЧТОБЫ ЗНАТЬ ПРО ТО И ЭТО -



ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ2            30 àâãóñòà 2023 ãîäà

ПО ПОРУЧЕНИЮ ПРЕЗИДЕНТА

В ПРИОРИТЕТЕ -
БЕЗОПАСНЫЕ И КАЧЕСТВЕННЫЕ ДОРОГИ

 “В целом по стране работа по формирова�
нию эффективной транспортной инфра�
структуры будет продолжена. Современные
дорожные коммуникации позволят разгру�
зить федеральные трассы, увеличить
грузо� и пассажиропотоки и, что
крайне  важно, повысить безопасность
движения, снизить количество ДТП”.

Владимир Лубенин, глава  Большесельского района

На территории  Большесельского района
Ярославской области проходят трассы магист	
ральных трубопроводов ООО «Транснефть 	
Балтика», транспортирующих нефть и нефте	
продукты, являющиеся опасными производст	
венными объектами.

  Для обеспечения безопасной эксплуатации
и исключения возможности повреждения
магистральных трубопроводов вдоль трасс
устанавливаются охранные зоны в виде участ7
ка земли, ограниченного условными линиями,
проходящими в 25 м от оси трубопровода с каж7
дой стороны;

В охранной зоне магистральных трубопро	
водов

ЗАПРЕЩАЕТСЯ
перемещать, засыпать и ломать информа	

ционно	опознавательные знаки, открывать
калитки (двери) узлов линейной инфраструк	
туры, блок	боксов, устраивать всякого рода
свалки, разрушать защитные, берегоукреп	
ляющие, водопропускные сооружения, в пре	
делах русловой части бросать якоря, проходить
с отданными якорями, цепями, волокушами и
т.д., разводить огонь и размещать какие	либо
открытые и закрытые источники огня.

В охранной зоне магистральных трубопро	
водов без письменного разрешения ООО
«Транснефть 	 Балтика»

ЗАПРЕЩАЕТСЯ
возводить любые постройки и сооружения,

прокладывать различные подземные и надзем	
ные коммуникации, располагать временные
полевые жилища и станы любого назначения,
загоны для скота, высаживать деревья и кус	
тарники, складировать корма, удобрения, мате	
риалы, сооружать проезды и переезды через
трассы трубопроводов, устраивать стоянки
автомобильного транспорта, тракторов и меха	
низмов, размещать сады и огороды, произ	
водить мелиоративные земляные работы, со	
оружать оросительные и осушительные систе	
мы, производить всякого рода открытые и
подземные, горные, строительные, монтажные
и взрывные работы, планировку грунта.

  Кроме того, на расстоянии до 150 метров от
оси магистрального трубопровода в каждую
сторону устанавливается зона минимальных
расстояний, обеспечивающая населенным
пунктам, отдельным жилым, хозяйственным и
производственным сооружениям и другим
объектам третьих лиц отсутствие (минимиза	
цию) ущерба в случае возможной аварии на
объектах магистральных трубопроводов. В
границах зон минимальных расстояний запре	
щается любое строительство, организация
стоянок автомобильного транспорта.

 Лица, совершившие умышленные действия
в отношении объектов и имущества магист7
ральных трубопроводов, его безопасной
эксплуатации привлекаются к УГОЛОВНОЙ
ответственности:

	 статья 158 УК РФ п.3 – хищение нефти и
нефтепродуктов 	 лишение свободы сроком до

шести лет со штрафом;
	 статья 215.3 УК РФ – приведение в негод	

ность нефтепроводов, нефтепродуктопроводов
	 лишение свободы сроком до восьми лет;

	 статья 167 УК РФ – умышленные унич	
тожение или повреждение имущества 	 ли	
шение свободы на срок до пяти лет;

	 статья 11.20_1 кодекса об административных
правонарушениях – совершение в охранных
зонах магистральных трубопроводов действий,
запрещенных законодательством Российской
Федерации, либо выполнение в охранных зонах
магистральных трубопроводов работ без со	
ответствующего разрешения предприятия
трубопроводного транспорта или без его
уведомления влечет наложение администра	
тивного штрафа на граждан в размере от пяти	
десяти тысяч до ста тысяч рублей; на должност	
ных лиц 	 от пятисот тысяч до восьмисот тысяч
рублей; на лиц, осуществляющих предприни	
мательскую деятельность без образования
юридического лица, 	 от пятисот тысяч до вось	
мисот тысяч рублей или административное
приостановление деятельности на срок до
девяноста суток; на юридических лиц 	 от
пятисот тысяч до двух миллионов пятисот ты	
сяч рублей или административное приоста	
новление деятельности на срок до девяноста
суток;

	 статья 8.2 кодекса об административных
правонарушениях 	 несоблюдение требований
в области охраны окружающей среды при
сборе, накоплении, транспортировании, обра	
ботке, утилизации или обезвреживании отхо	
дов производства и потребления влечет нало	
жение административного штрафа на граждан
в размере от одной тысячи до двух тысяч
рублей; на должностных лиц 	 от десяти тысяч
до тридцати тысяч рублей; на лиц, осущест	
вляющих предпринимательскую деятельность
без образования юридического лица, 	 от трид	
цати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или
административное приостановление деятель	
ности на срок до девяноста суток; на юридичес	
ких лиц 	 от ста тысяч до двухсот пятидесяти
тысяч рублей или административное приоста	
новление деятельности на срок до девяноста
суток.

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ,
РУКОВОДИТЕЛИ ПРЕДПРИЯТИЙ,

ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ,
СОБСТВЕННИКИ ЗЕМЕЛЬНЫХ

УЧАСТКОВ, ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАТЕЛИ,
ЗЕМЛЕВЛАДЕЛЬЦЫ!

При обнаружении выхода нефти/нефтепро	
дукта на трассе магистрального трубопровода
немедленно сообщите об инциденте в ближай	
шие отделения полиции, администрации
сельских округов, пожарные части, а также по
телефонам диспетчерской службы ООО
«Транснефть 	 Балтика»:

г. Санкт7Петербург
(812) 380762722, 380762721 (круглосуточно)

или по телефону 112

ВНИМАНИЕ, ТРУБОПРОВОД!П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 548
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

От  28.08.2023                                                                                                                                с. Большое Село
О проведении общественных обсуждений по проектам межевания территории.
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003   131	ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (с учетом положений ст.46), Уставом
Большесельского муниципального района, Положением об организации и проведении
общественных обсуждений или публичных  слушаний  по вопросам градостроительной
деятельности на территории Большесельского муниципального района Ярославской
области», утвержденным решением Собрания представителей Большесельского
муниципального района от  05.03.2020 г   34, с п 2 ст. 7 ФЗ	58	ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 14.03.2022г,
Администрация Большесельского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Назначить общественные обсуждения по документации:
	 Проект межевания территории с целью образования земельного участка под

автомобильными дорогами местного значения, с видом разрешенного использования:
земельные участки (территории) общего пользования, в границах кадастрового
квартала 76:01:040201, местоположение: Ярославская область, Большесельский
район, д. Абашево.

	Проект межевания территории с целью образования земельного участка под
автомобильными дорогами местного значения, с видом разрешенного использования:
земельные участки (территории) общего пользования, в границах кадастрового квартала
76:01:040301, местоположение: Ярославская область, Большесельский район, д. Будаково.

	Проект межевания территории с целью образования земельного участка под
автомобильными дорогами местного значения, с видом разрешенного использования:
земельные участки (территории) общего пользования, в границах кадастрового
квартала 76:01:041401, местоположение: Ярославская область, Большесельский
район, д. Климово.

	Проект межевания территории с целью образования земельного участка под
автомобильными дорогами местного значения, с видом разрешенного использования:
земельные участки (территории) общего пользования, в границах кадастрового
квартала 76:01:041701, местоположение: Ярославская область, Большесельский
район, д. Нестерово.

2.  Провести общественные обсуждения по проектам межевания территории
указанным в пункте 1 постановления в    период с 12.09.2023 по 26.09.2023г.

3. Функции комиссии по подготовке и проведение общественных обсуждений
возложить на Комиссию по землепользованию и застройке Большесельского
муниципального района.

4. В целях ознакомления с проектами организовать экспозицию документации в здании
Администрации Большесельского муниципального района по адресу: 152360 Ярославская
область, Большесельский район, с. Большое Село, пл. Советская, д.9, каб .   1, а также в
здании администрации Благовещенского сельского поселения, Большесельского
муниципального района, по адресу: Ярославская область, Большесельский район, д.
Борисовское, ул. Молодежная, д.6, с 12.09.2023 по 26.09.2023г. Время посещения экспозиции
ежедневно в рабочие дни с 09.00 до 16.00 часов перерыв с 12.00 до 13.00.

5.Предложения и замечания по Проектам участники общественных обсуждений,
прошедшие идентификацию в соответствии с частью 12 статьи 5.1 Градостроительного
кодекса Российской Федерации, могут направлять в период проведения
общественных обсуждений с 12.09.2023 по 26.09.2023г.

	в письменном виде на бумажном носителе по адресу: 	 152360 Ярославская область,
Большесельский район, с. Большое Село, пл. Советская, 9, каб.  1.

	в электронной форме через официальный сайт администрации Большесельского
муниципального района: http://большесельский	район.рф/

	посредством электронной почты: izogd@bselo.adm.yar.ru
	посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Большесельского муниципального района С.Г.
Виноградова.

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Большесельские Вести»
совместно с оповещением о проведении общественных обсуждений (Приложение 1) и
разместить на официальном сайте администрации района.

8. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Приложение 1
ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Администрация Большесельского муниципального района оповещает о начале
общественных обсуждений по документации:

	 Проект межевания территории с целью образования земельного участка под
автомобильными дорогами местного значения, с видом разрешенного использования:
земельные участки (территории) общего пользования, в границах кадастрового
квартала 76:01:040201, местоположение: Ярославская область, Большесельский
район, д. Абашево.

	Проект межевания территории с целью образования земельного участка под
автомобильными дорогами местного значения, с видом разрешенного использования:
земельные участки (территории) общего пользования, в границах кадастрового
квартала 76:01:040301, местоположение: Ярославская область, Большесельский
район, д. Будаково.

	Проект межевания территории с целью образования земельного участка под
автомобильными дорогами местного значения, с видом разрешенного использования:
земельные участки (территории) общего пользования, в границах кадастрового
квартала 76:01:041401, местоположение: Ярославская область, Большесельский
район, д. Климово.

	Проект межевания территории с целью образования земельного участка под
автомобильными дорогами местного значения, с видом разрешенного использования:
земельные участки (территории) общего пользования, в границах кадастрового
квартала 76:01:041701, местоположение: Ярославская область, Большесельский
район, д. Нестерово.

Общественные обсуждения по проекту проводятся в порядке, предусмотренном
Положением об организации и проведении общественных обсуждений или публичных
слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Большесельского
муниципального района Ярославской области», утвержденным решением Собрания
представителей Большесельского муниципального района от 05. 03.2020 г   34.

Общественные обсуждения по проекту будут проводиться с 12.09.2023 по 26.09.2023г.
Экспозиция проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях,

проводится в период с 12.09.2023 по 26.09.2023г.  в здании Администрации Большесельского
муниципального района по адресу: 152360 Ярославская область. Большесельский район, с.
Большое Село, пл. Советская, д.9, каб.  1, а также в здании администрации Благовещенского
сельского поселения, Большесельского муниципального района, по адресу: Ярославская
область, Большесельский район, д. Борисовское, ул. Молодежная, д.6, с 12.09.2023 по 26.09.2023г.

Время посещения экспозиции ежедневно в рабочие дни с 09.00 до 16.00 ч перерыв
с 12.00 до 13.00.

Проектные материалы будут размещены на официальном сайте Большесельского
муниципального района: http://большесельский	район.рф/dokumentaciya	po	
planirovke	territorii.html.

Предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на
публичных слушаниях, направляются (подаются) участниками публичных
слушаний в период с 12.09.2023 по 26.09.2023г:

	в письменном виде на бумажном носителе по адресу: 	 152360 Ярославская область,
Большесельский район, с. Большое Село, пл. Советская, 9, каб.  1.

	в электронной форме через официальный сайт администрации Большесельского
муниципального района: http://большесельский	район.рф/

	посредством электронной почты: izogd@bselo.adm.yar.ru
	посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Дороги – больная тема. Здорово,
что эта проблема не так быстро,
как хотелось бы, но решается. В
2022 году капитально отремонти	
рована дорога на Варегово.

Произведен ремонт участка дороги от Нового
села  до Мышкина (до переправы).

Действует нацпроект «Безопасные качест	

венные дороги»,  в рамках которого практически
завершен ремонт дороги Киндяки – станция Лом
– Большое Село.

Подготовлена проектно	сметная документа	
ция  на реконструкцию  федеральной трассы
М8 Холмогоры в 2024	2025 г., часть которой
Ярославль – Углич проходит по Большесель	
скому району. Сроки могут корректироваться.

ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ
 Уважаемые большесельцы!
В УВД МВД России по Ярославской области

работает постоянная горячая линия, куда
круглосуточно по номеру телефона  	 8(4852)737
10750  вы можете сообщить информацию  о гото	
вящихся или  совершенных преступлениях.
Ваша достоверная информация  будет принята
и  сможет  помочь в оперативном раскрытии
или профилактике преступлений.

По этому же номеру вы можете обратиться с
информацией о наруышении  сотрудниками
полиции своих должностных обязанностей, или
недобросовестном выполнении  ими  служебного
долга.

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО)
ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА
8 (48542) 2)19)15;

ЕДИНЫЙ НОМЕР ДЛЯ ВЫЗОВА
ВСЕХ ЭКСТРЕННЫХ

ОПЕРАТИВНЫХ СЛУЖБ 112;
ПОЖАРНАЯ ЧАСТЬ
 8 (48542) 2)15)48



ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ30 àâãóñòà 2023 ãîäà  3

НОВОСТИ РЕГИОНА

Знаковым мероприятием
открылся в Ярославле губерна	
торский проект «Большой кон	
церт». На Советской площади
состоялось масштабное музы	
кально	драматическое действо
по роману А.С. Пушкина «Ев	
гений Онегин». В спектакле
приняли участие народный ар	
тист России Константин Ха	
бенский и актриса Ольга Лит	
винова, солисты оперы Боль	
шого театра, академии моло	
дых певцов Мариинского теат	
ра, московского театра «Новая
опера», государственный сим	
фонический оркестр «Новая
Россия», а также хоровая ка	
пелла «Ярославия». За дири	
жерским пультом – народный

Церемония открытия прис	
тани прошла в день праздно	
вания 709	й годовщины с
момента обретения Толгской
иконы Божией Матери и осно	
вания монастыря. В мероприя	

тии с губернатором Михаилом
Евраевым приняли участие
помощник Президента РФ,
председатель попечительского
совета монастыря Игорь Леви	
тин, митрополит Ярославский

МИХАИЛ ЕВРАЕВ РАССКАЗАЛ
О ПРЕОБРАЗОВАНИЯХ
В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СФЕРЕ
РЕГИОНА

Учреждена премия губернатора для педагогов Ярославской
области. Об этом Михаил Евраев сообщил на пленарном засе	
дании традиционного августовского совещания педагогов. В этом
году главной темой встречи стало обсуждение актуальных задач
Года педагога и наставника, объявленного Президентом России
Владимиром Путиным.

– Приняли решение о материальном поощрении лучших учи	
телей региона: будет учреждена губернаторская премия за про	
фессиональное мастерство в размере 100 тысяч рублей. Ее полу	
чат 70 педагогов региона. Это лишь один из способов выразить
нашу признательность и благодарность за ваш труд, – сказал
Михаил Евраев.

Он также отметил, что Правительство региона уделяет боль	
шое внимание модернизации материально	технической базы
учебных заведений. Благодаря нацпроекту «Образование» в но	
вом учебном году откроются детский технопарк «Кванториум»
в ярославской школе  88 и центр цифрового образования «IT	
куб» в Угличе. В пяти школах для детей с ограниченными воз	
можностями здоровья готовы учебные мастерские, в сельских
школах региона отремонтированы четыре спортивных зала и
созданы 47 центров образования «Точка роста».

– Еще одно направление – обеспечение транспортной доступ	
ности, – добавил Михаил Евраев. – Сейчас парк школьных авто	
бусов составляет 272 единицы. До конца года его пополнят еще
49 автобусов, часть которых заменит устаревшую технику. Мы
выделили серьезные средства на антитеррористическую защиту
учреждений образования – более 500 млн рублей. И в следующем
году эта работа будет продолжена. Все школы, детские сады,
колледжи должны иметь ограждение, электронные замки,
профессиональную охрану.

Ведется под контролем Правительства области строитель	
ство новых учебных заведений. 1 сентября откроют свои двери
школы в селах Марково Ростовского района и Вощажниково
Борисоглебского района, скоро завершатся работы в школах на
улице Пашуковской в Ярославле и в селе Погорелка Рыбинского
района. Началось строительство двух новых школ в Ярославле
– на Московском проспекте и на улице Большой Федоровской,
школы в поселке Заволжье Ярославского района и второго кор	
пуса школы в Угличе. По федеральной программе, реализуемой
в регионе областным Правительством, проведен капитальный
ремонт в трех школах: в Ярославле, Рыбинске и Тутаевском районе.

– Пришли к решению сделать специальную программу по
восстановлению пришкольных стадионов. Многие из них в
неудовлетворительном состоянии, – отметил Михаил Евраев. –
Кроме того, у нас есть программа по приведению в порядок
дворов больниц, и так же важно привести в порядок дворы в
школах и детских садах.

Также Михаил Евраев вручил дипломы двадцати трем
победителям и лауреатам региональных этапов всероссийских
конкурсов «Учитель года России», «Воспитатель года России»,
«Сердце отдаю детям», «Педагог	психолог России».

и Ростовский Вадим, депутаты
Государственной Думы Леонид
Слуцкий и Анатолий Лисицын,
настоятельница Свято	Вве	
денского Толгского женского
монастыря игуменья Варвара.

Проект реализован Прави	
тельством региона совместно с
попечительским советом Толгс	
кого монастыря.

– Год назад, когда отмечали
здесь этот праздник, мы ре	
шили, что сделаем новую прис	
тань для жителей и гостей
Толгского монастыря, – отметил
Михаил Евраев. – И сегодня
благодаря нашей совместной
работе здесь появился краси	
вый причал. Он будет удобен
для людей, а благодаря уста	
новленной подсветке станет
еще одним украшением этих
мест в вечернее и ночное время.
Выполнено благоустройство,
которое будет продолжено.
Займемся подсветкой объектов
со стороны Волги. Необходимо
еще сделать стоянку для
маломерных судов.

К новому комплексу прича	
лил первый теплоход, на ко	
тором приглашенные совер	
шили небольшую обзорную
экскурсию.

– Новый причал – большой
подарок, – цитирует Прави	
тельство области игуменью
Варвару. – Я хочу поблаго	
дарить всех неравнодушных
людей за внимание к нашему
древнему городу и этому
святому месту.

«Толгский монастырь рас	
положен в шести километрах
от Ярославля вверх по Волге.
Основан в 1314 году епископом
Ростовским Прохором (в схиме
– Трифон) на месте явления
иконы Матери Божией, полу	
чившей название Толгской.
Ежегодно монастырь прини	
мает тысячи паломников из
разных уголков России и иност	
ранных государств, – подчер	
кивает значение монастыря в
жизни Ярославской области
Правительство региона. – Не	
сколько лет назад в Толгском
монастыре побывал Президент
России Владимир Путин».

НОВЫЙ ПРИЧАЛ
НАЧАЛ ПРИНИМАТЬ ТЕПЛОХОДЫ У ТОЛГСКОЙ ОБИТЕЛИ

БОЛЬШОЙ КОНЦЕРТ ЮРИЯ БАШМЕТА
ПРОШЕЛ В ЯРОСЛАВЛЕ

артист СССР, почетный граж	
данин Ярославской области
Юрий Башмет.

– Проект «Большой кон	
церт» станет новым оригиналь	
ным форматом культурных
событий в регионе: музыканты,
артисты могут встретиться со
своими слушателями и зрите	
лями в пространстве, не огра	
ниченном стенами концертного
зала. Уверен, что это создаст
особую атмосферу, позволит
придать новое звучание тради	
ционным произведениям ис	
кусства, – отметил губернатор
Михаил Евраев. – Интерес к
проекту оказался больше, чем
мы ожидали, нам даже приш	
лось печатать дополнительные

билеты. На первый спектакль
пригласили педагогов, работ	
ников культуры, волонтеров,
семьи участников СВО. В даль	
нейшем будем проводить такие
концерты и на других площад	
ках, в том числе на стадионах.

Постановку бесплатно посе	
тили около 8 тысяч зрителей. В
том числе специальные приг	
лашения получили члены се	
мей военнослужащих, учителя,
работники культуры, волонте	
ры, представители обществен	
ных организаций и вузов
региона, силовых структур.
Организация спектакля стала
совместной инициативой Юрия
Башмета и Михаила Евраева.



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ 30 àâãóñòà 2023 ãîäà 4

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ВХОДНЫЕ ДВЕРИ
              БЕСПРОЦЕНТНАЯ РАССРОЧКА
            Тел.: 8 (910) 973753725       №52

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в
ООО «Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
Подписано в печать: 29.08.2023г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 650 экз. Заказ № 2068
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

ÐÀÁÎÒÀ

реклама

ТАКСИ “ЭКОНОМ”
 ЭКОНОМИТ ВАШЕ ВРЕМЯ И ДЕНЬГИ

Тел.: 8 (930) 124769748
           8 (903) 829786772

Москва, Тверь, Вологда, Владимир,
Кострома. ЛЮБЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

реклама

ВАЖНО ЗНАТЬ!

АО  “ЯРОСЛАВСКИЙ  БРОЙЛЕР”
ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ:

ÐÅÊËÀÌÀ

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА
СООБЩАЕМ, ЧТО В ПЕРИОД С 01.08.2023 Г. ПО 31.08.2023 г., при благоприятных погодных условиях,

ООО «Грейнрус Агро» будет производить химическую обработку сельскохозяйственных культур на полях,
расположенных на территории Большесельского района и предупреждает о возможном отравлении скота,
птицы и пчел при непосредственном контакте с применяемыми препаратами.

Работы проводятся механизированным, наземным способом, путем распыления непосредственно на
растения.

Для сведения пчеловодов сообщаем, что при обработке будут применяться препараты:

соответствующие экологическим регламентам безопасности.
Непосредственно при проведении работ будут установлены информационные щиты с указанием класса

опасности применённого средства защиты растений, даты обработки и периода ограничения лёта пчёл.
Подробную информацию можно получить у агронома Плотникова Е.В. по тел. 879107730719743, (в рабочие

дни с 8 до 17.00).

На льнозавод (д.Игрищи)
ТРЕБУЕТСЯ РАЗНОРАБОЧИЙ

график 5/2, з.п.от 20000т.р. Тел.: 89012748103,               №193

	 менеджера на склад	холодильник,
    график день/ночь 2 выходных
   (з/п от 40 000 руб.);
	 электромонтера по ремонту
 и обслуживанию электрооборудования
(з/п  от 37 000 руб.);
	 слесарь по ремонту оборудования в аммиачно	
холодильный цех (з/п 50 000 руб.);
	 слесаря	сантехника;
	 инженера	механика (з/п  от 55 000 руб.);
	 наладчика ПА и САК (з/п 42 000 руб.);
	 наладчика КИПиА на комбикормовый завод (з/п от
50000 руб.);
	инспектора контроля качества (з/п  от 40 000 руб.);
	 контролера сырья и полуфабрикатов из мяса птицы
  (з/п 38 000 руб.);
	 повара (з/п 45 000 руб.);
	 помощника повара (з/п 31 000 руб.);
	 пекаря (з/п от 45 000  руб.);
	 кухонного рабочего (з/п 31 000 руб.);
	 уборщика производственных
   и служебных помещений (з/п от 30 000 руб.);
	 мастера по ремонту тракторной техники
  (з/п от 30 000 руб.);
	слесаря по ремонту автомобилей (з/п от 27 000 руб.);
	 электрогазосварщика (з/п 50 000 руб.);
	санитара ветеринарного без опыта работы и
   квалификации   (з/п от 25 000 руб.);
	 ветеринарного врача (з/п 35 000 руб.);
	 подсобного рабочего на склад	холодильник
   (з/п 40 000	55 000 руб.);
	 водителя погрузчика;
	 водителей категорий В, С;
	 контролера КПП (з/п  20 000 руб.);
	 тракториста	машиниста
     сельскохозяйственного  производства;
	 рабочих без опыта работы и квалификации в цеха
 переработки мяса птицы с графиком работы
 2/2 по 12 часов (з/п от 40 000 руб.).

ДОСТАВКА СЛУЖЕБНЫМ ТРАНСПОРТОМ,
ПОЛНЫЙ СОЦ. ПАКЕТ.

ОБРАЩАТЬСЯ В ОТДЕЛ КАДРОВ ПО ТЕЛЕФОНУ:
 8 (4855) 29	27	46, 8 (4855) 29	27	51.

РАБОТА!
В МОСТОВУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ

НА ПОСТОЯННУЮ РАБОТУ
ТРЕБУЕТСЯ ДОРОЖНЫЙ РАБОЧИЙ

на содержание мостовых сооружений по федеральной а/д
Ярославль	Углич.

Водительские права категории В приветствуются.
Своевременная заработная плата +премии, оформление в
соответствии с ТК РФ. Работа в составе бригады, в летнее
время возможны командировки для участия в ремонте
мостов (заработная плата значительно выше)
Тел.: 8 (901) 278700783                                                                                             №216

МАГАЗИН  ПРЕСТИЖ
ПРИГЛАШАЕТ ПОСЕТИТЬ

 ШКОЛЬНУЮ ЯРМАРКУ
ВСЕ ДЛЯ ШКОЛЫ: ФОРМА, ВОДОЛАЗКИ,
РЮКЗАКИ, СУМКИ, СПОРТИВНАЯ ОДЕЖДА, ОБУВЬ.
             ЦЕНЫ НИЖЕ РЫНОЧНЫХ

        АДРЕС:  МАГНИТ (второй  этаж).
     Мы работаем для вас

     с  8.30 до 21.00 без выходных

КУПЛЮ ЛЮБОЙ СКОТ
на мясо и на доращивание

Тел.: 8 (915) 962773763; 8  (905) 647784780

СПК “Молот”
НА ПОСТОЯННУЮ РАБОТУ ТРЕБУЮТСЯ

СЛЕДУЮЩИЕ СОТРУДНИКИ:
ВЕТЕРИНАРНЫЙ ВРАЧ, ЗООТЕХНИК,

АГРОНОМ, МЕХАНИЗАТОРЫ,
БРИГАДИР ПО ЖИВОТНОВОДСТВУ,

ДОЯРЫ, ТЕЛЯТНИЦА, СЛЕСАРЬ.
Жилье предоставляем. Заработная плата по договоренности.

Запись на собеседование по телефону: 8 (4852) 43725740
Адрес: Ярославская область, Ярославский район.
с.Сарафоново, д.64.                                                                                              № 230

ÐÅÊËÀÌÀ
ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ!

РАСПРОДАЖА МОЛОДНЯКА КУР
Ломан Браун,  Хайсекс, Коралл Ник, Леггорн, Чешский
доминант  (рыжих, белых, серых, черных, рябых)

КУР7НЕСУШЕК, ПЕТУХОВ.
ПРИ ПОКУПКЕ 10 шт. 7 117я В ПОДАРОК

3 И 10 СЕНТЯБРЯ
(ВОСКРЕСЕНЬЕ)

БОРИСОВСКОЕ   в 9:00 у магазина
БОЛЬШОЕ СЕЛО  в 9.30 на рынке
НОВОЕ СЕЛО в 9.45 у магазина
ЕЛОХОВО в 15:40 у остановки
ЧУДИНОВО  В 15.55 у остановки
ГОСТИЛОВО   в 16:10  у магазина
  тел. 8(905) 635765714
ВОЗМОЖНА ДОСТАВКА К ДОМУ
ПО БОЛЬШЕСЕЛЬСКОМУ РАЙОНУ            № 233

СКУПКА КРС
на мясо, доращивание, вынужденный забой. Коров
дойных по хорошей цене, а также покупаю барашков,
коз, лошадей. Тел.: 8 (903) 827708788                                       № 232

От всей души поздравляем с Юбилеем
нашу дорогую и любимую

КУРКИНУ
ГАЛИНУ ЭВАЛЬДОВНУ

70 лет 7 это светлая дата,
Это прекрасный, большой Юбилей!
Пусть будет жизнь, как и прежде, богата
На доброту самых близких людей,
Дарит побольше здоровья и счастья,
Чтоб оставалась душа молодой,
Чтобы хотелось всегда улыбаться,
Чтоб сохранять позитивный настрой!

Муж, мама, дочь, зять, внучка с мужем,
родные, друзья

КУПЛЮ КРС
на вынужденный забой  и на доращивание.

Цена по договоренности
Тел.: 8 (999) 799787796, 8 (902) 222789774                           №240


